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Beskrivelso til det foto eolo iske kort Bindalen.

Det foreliggende fotogeologiske kort Bindalen er en luftbil-
ledudtegning på baggrund af kortbladet Mosjøen- Foldafjord
(Kollung, 1967, NGU nr. 254) og egne feltobservationer sommeren
1972.

Der er generelt en god overensstemmelse mellem Kollungs kort
og luftbilledtolkningen, men hvor der har herskot tvivl om for-
lobet af geologiske grænser, har tolkningen været afgørende for
grænsedragningen.

10 En luftbilledmosaik fremstillet af firmaet Fjellanger Vidercle
A-S er anvendt som topografisk grundlag. På mosaikken opgives
målestokken til 1: 35 000, men ved flere udmålinger af distancer
i forhold til A.M.S. kort i 1: 5o 000 synes malestokken nærmere
at ligge ved 1: 36 5oo. Det sydvestligste område ved Reppen, der
ikke dækkes af flybilleder, er lagt ind på kortet fra en fotogra-
fisk forstørrelse af A.M.S. kort.

De vi ti ste b er artsenheder.

Geologisk falder området i 3 hovedafsnit: Et vestligt og et øst-
ligt område, der overvejende består af metasedimenter, adskildt
af det centralt liggende Bindalsmassiv. Tager vi i beskrivelsen
udgangspunkt mod vest, ses det, at lagene direkte kan korreleres
over Tosen fjorden. Mod SV ved Nordfjeldet forekommer glimmergnejs,
der stedvis er granatførendo. Laget afløses mod 0 af en mægtig
marmorhorisont, der er foldet i en stor liggende fold med NV hæl-
dende lag i den nedre flanke og Ø til NØ hældendo lag i den øvre
flanke. Det er den sidstnævnte hældningsretning, der er enerådende
det resterende område.

Over marmorlaget følger en serie af kalksilikatmineralførende
bjergarter. Serien domineres mod V af amfibolit med kalksilikat-
mineralførende lyse bånd og slirer. Mod Ø går bjergarten over
i en velbåndet succession, hvor lo- 2o cm lag af amfibolit, glim-
mergnejs, kalksilikatgnejs og feldspatgnejs med kalksilikatmine-
raler, veksler. Kollung udskiller flere af disse enheder på sit
kort, men det synes at være rimeligt, at opfatte successionen som
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en stærk Ca- prget enhed, der fototextuelt kan følges mod N

s

t

e

angivet p

lag katil Sau vandet.æ Kun enkelte lysnr på luftbillederne ud-

skilles inden for enheden. Disse bånd er å kortet som


gnejs, det drejer sig formodenlig i mange tilfælde om en plagio-

klasdomineret gnejs med en mindre mængde kalksilikatmineraler.

Det ovennævnte lag af kalksilikatgnes afløes mod

i med et l

af glimmer-




gnejs. Glimmergnejsen er ntruderet afjdioritsagformigt

af

rn o af homogen amgstø

marmor, diopsid-forløb i N-S retning. Der indgår mindre lag

skarre legemer fibolit glimmergnejsen.

Lag af denne type er kun indtegnet på kortet hvor de er observeret,

de er uden tvivl udbredte inden for glimmergnejsen.

De bjergarter der udgør Bindalsmassivet er: mellemkornet granit,

t, der det nordliporfyrisk granit og syenige felt går over i

monzonit. Massivet har en længdeudstrækning, der svarer til gnej-

sens stryning. Kontakten til sidestenen er dels diskordant, dels

migmatitisk.

Langs vestkontakten gennemsættes de lagdelte bjergarter af gange.

r te generaf gange. Den ældsDer forekommer 2 generationeation er

semikonkordant i forhold til gnejsen og har ikke direkte forbindels

t. Gtil selve massiveangene menes at tilhøre en tidlig fase af mel-

lemkornet granit. Den yngste generation forekommer spredt i gnej-

sen tæt vet Tosen, v oe 2 fgangene synes at haretrukne retninger

e uomtrent vinkelret på hinanden. Gangendgør en større andel af

edbjergartsmassen tættere v*massivet, z ronen foselve grænseekom-

mer gnejsen som xenoliter graniton. Granitgange er angivet på

kortet hvor de fremtræder på luftbillederne, i felten er de sett

inden for samtlige gnejslag, men ofte i et ringe antal. Noge

tilsvarende gælder for forekomst og angivelse af xenoliter i gra-

niten.

Et andet udseende har kontakten mellem Bindalsgraraten og gnejsen

JL 6rxadile-k-rder udgør de højeste partier af Kjelviktind og Middagstind. Gnejsen
,

-....-...—.  ....—. — ..

ligger enten som selve taget over eller er en roof pendant i Bin-

dil
dalsgraniten. Laget danner formodenlig en svag antiform struktur


hen over de to tinder og har en ringe 0- hældning ned mod Tosdalen.



jo

11°

5

Gnejsen er en året ;ranat-biotitgnejs, hvor årerfasen gradvis

øges ned mod kontakten til graniten. Den ændrer udseende til en
nebulitisk gnejs med enkelte biotitslirer for til sidst umærkeligt
at glide over i granit. Kun amfibolitxenoliter i åregnejsen ligger
tilbage i den øverste den af graniten. En tilsvarende migmatitisk
kontakt er tilsyneladende også udviklet mod graniten langs udløberen
af gnejsstrøget fra Godvandet over Rubben. Denne gnejs er et rand-

strøg om de båndede kalksilikatgnejser 0 for Rismåltind. Der er
ikke i felten observeret skptærendegranitgange i åregnejsen ved
Kjelviktind, det er dog muligt, at gange er til stede S for vand
684.

Det sydlige Syenitlegeme, der strækker sig fra Øvre vandet til
Kleaftfjeld ligger centralt inden for Bindalsmassivet. Mod N over-
lejrer det tilsyneladende åregnejsen S for Kjelviktind. Mod V har
syeniten en overvejende skarp kontakt til Bindalsgraniten, muligvis
forekommer endog en specifik kontaktopsprækning langs denne kontakt.
Kontakten mod 0 og N, mod granit og porfyrisk granit er uregelmæs+
sig indfingrende. Dette tilsyneladende forskellige kontaktforløb
kan være betinget af, at graniten på strækningen fra Tosen til
Ringvandet er et selvstændigt legeme, ældre end syenit, porfyrLsk
granit og granit 0 for syeniten. Kollung anførerpat syenit og por-
fyrisk granit må være ældre end.den jævnkornede granit, da de to
førstnævnte bjergarter i feltet N for Tosbotn skæres af granitgange.
Gange forekommer inden for syeniten nær den nordlige og vestlige
kontakt, så det er muligt, at den foreslåede aldersforskel mellem
de to granitlegemer ikke er korrekt.

Inden for området der er dækket af syenit forekommer hejere lig-
gende mere forvitringsresistente partier med lysere fototextur.
Disse områder er farvet svagere violet på kortet, det kan være områ
der hvor et surere differentiat optræder sammen med syenit.

Den werfyriske granit i Tosdalen ø for MIddagstind og Kjelvik-
tind kiler sig ind mellem åregnejsen.og randgnejsen om Rismaalstind
og adskiller derved det nordlige syenit- monzonitlegeme ved Tosbotn
fra det sydlige.
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På kortet er endvidere angivet magmatiske bjergarter som gabbro,

peridotit og hornblendit med samme signatur.

S rækkezoner.

Il Sprækkezonerne er indtegnet direkte fra flybillederne, så deres
retning og forløb afspejler topografien, hvor de ikke er lodret-

di

stående.

zderv -

4 c-i.-?estsr Antallet af sprækkezoner er størst inden for Bindalsmassivet og
i grænseområdet mod V. Zonerne er inddelt i 6 grupper på baggrund131,i 8.4.,
retning, frekvens og udstrækning.

ieh Regionale ØNØ-VSV til ØSØ-VNV zoner.

di Disse zoner gennemsætter såvel gnejs som granit og betinger ofte

markante topografiske skel, som eksempler kan nævnes zonerne: Lang-

didi grundvandet- Enget, Kalklavodden- Kalklavtind, Tosen- Kalklavvandet

med fortsættelse mod ØNØ, og endelig Kvitdalsvandet- Øvre vandet.

Det er enkeltzoner ofte med en stor længdeudstrækning, der optræder

med en indbyrdes afstand på fra 5oo m til få km. Ved en mere om-
hyggelig udtegning vil mange bidder af zonerne sikkert kunne for-

di bindes til en større øst- vestlig udstrækning.

di

7. Zoner med NNV-SSØ retning.

Velmarkerede sprækkezoner med ovennævnte retning findes inden

110 for Skavvasfjeldet og den vestlige del af Grytendalsfjeldet. 2

zoner Ø for vand 3o6 tilhører sandsynligvis denne gruppe. De mine.-

ji
dette systems.

raliserede sprækkezoner ved Reppen har en retning , der svarer til

di 3.Længdezoner med NØ-SV til N-S retning.

Zonerne forekommer inden for Bindalsmassivet S for Tosbotn. Zoner

II

S for Øvre vandet ændrer N for denne sø retning til N-S, hvor de

løber gennem Bindalsgranit og åregnejsen over Kjelviktind og Mid-

1!

dagstind for at forsvinde ved Tosbotn.

j! 0

41,Lokale zoner med ØSØ-VNV til Ø-V retning.

Det er til disse zoner størstedelen af guld-arsenkisforekomsterne
D er knyttet. Kendte mineraliserede punkter i zonerne er afsat på
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kortet. De nordligste forekomster ligger i Rejskattzonerne og

Kalklavzonerne. De sidstnannte zoner må i følge Kautskys rapport

(1936) være zonerne V for navnet: Kalklavdalen på kortet, altså

zoner, der i hvert fald delvis ligger i forlængelse af Røjskatt-

onerne. Sprukkesystemet over Kvitdalstind kan sandsynligvis føl-

ges til vand 577.

Lokale zoner med den angivne retning forekommer S for Kvitdals-

vandet. Der er ikke rapporteret om forekomster i dette system og

zonerne er formodenlig undersøgt af Tegengren, der har haft basis-

lejr ved Kvitdalsvandet. Ved Stormana og mod N og Ne, forekommer

tilsvarende zoner.

I Kolsvik malmfelt er mineraliseringerne også normalt knyttet

til zoner med ØSØ-VNV retning. En undtagelse er dog den minerali-

serede B- zone, der har NN0-SSV retning. Mineraliseringerne ved

Gamle Oksen er afsat på kortet, zoner med samme retning kan følges

ind over Grytendalsfjeldet. En forekomst af arsenkis er rapporte-

ret i Grytendalen, hvor elven fra vand 3o6 har sit udløb.

Mineraliseringer findes endvidere ved Nye Oksen og i 2 af zoner-

ne inden for gruppen N for Buadalsvanddeleren. Lokale zoner med

samme rething ernendvidere til stede SV for Buadalsvanddeleren.

Denne fordeling af forekomsterne viser at guld-arsenkisminerali-

seringerne.er knyttet til lokale sprækkezoner i den vestlige del

af Bindalsgraniten og denneS kontaktzone. Zonerne har oftest NV-

SØ til Ø-V retning, men også zoner med en anden retning kan

samme område være malmbærende og er dermed potentielle for nye

fund. Randstrøget af metasedimenter må på den aktuelle strækning

yære "underlejret".af Bindalsgranit. Granitgange udgør en meget

stor del af bjergartsmassen, og selve massivet har ved Bindal en

mere vestlig beliggenhed, således at metasedimenterne fra Fuglstad-

fjeld til Kolsvik kan betragtes som en kæmpexenolit inden for

graniten (se Kollungu kort). Mineraliseringen må derfor yære sket

i sprækkezoner i randstrøget, der er åbnet på et tidspunkt, hvor

hydrotermalopløsninger har været til stede i.den øvre del af Bindal

graniten.
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Sprækkezoner med ØSØ-VNV retning forekommer inden for syeniten,

men det drejer sig her formodenlig om regionale zoner med den

karakteristiske store indbyrdes afstand og om såkaldt texturel

opsprækning.

Texturel opsprækning.

Betegnelsen texturel opsprækning skal dække over en opsprækning,

der er betinget af selve bjergartstypen og dennes textur. For ek-

sempel optræder der helt karakteristiske buede zoner i gnejsen V

for Snefjeldet på strækningen mod S til Hestvandet (kun enkelte

af disse zoner er indtegnet på kortet).

De talrige tætliggende VNV-ØSØ zoner i syeniten optræder fortrins-

vis i de højest liggende resistente partier. Zonerne er parallelle

og ikke så tydeligt markeret i topografien som andre sprækkezoner.

De menes at være et eksempel på texturel opspreekning.

Sandwichzoner.

På flybillederne ses et meget tydeligt mønster af 2o- 30 m brede

bånd, der bedst træder frem over hele Grytendalsfjeldet, men des-

uden forekommer til Bogdalen og til sydskråningen af fjeldet ned

mod Øvre Skrovodalsvandet. Zonerne stopper ved grænsen til syeniten.

Et sådant bånd menes set på vesthældningen af Oksen. Der var tale

om en lav og mos beklædt flade med en belægning af løsblokke med

en mere afrundet form end normalt for blokmaterialet i sprxkkezoner-

ne. På flybillederne ses det, at forlebet af zonerne er bestemt

af topografien, og at planerne må ligge mæsten vandret, muligvis

med en svag østhaldning inde ved syeniten.

No le hoved unkter i b er arts enesen.

Den lagdelte serie af metasedimenter udgør de ældste bjergarter

af kaledonsk alder. Nogle af de basiske indslag i serien er muligvis

af magmatisk oprindelse. Efter sodimentationen er serien foldet og

metamorfoseret under den kaledonske orogenese. Rekrystallisationen

af bjergarterne ske i amfibolitfacie's, samtidig med dannelsen af

et migmatitisk leucosom i blotitgnejsen, dels i form af årer i don

såkaldte åregnejs, og dels som større mellemkornede eller pegmati-
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tiske partier i glimmergnejsen. I den homogene amfibolit har der

kun fundet en sparsom udskillelse af kvartsfeldspatårer sted.

Metamorfosen af kalksilikatbjergarterne vil blive behandlet i et

efterfølgende afsnit.

Pre- eller synkinematisk intruderer diorit semikonkordant den

båndede serie. Dioriten er senere folieret parallelt med sidestenen.

Dannelsen af Bindalsmassivet starter senkinematisk med ganggen-

nemsætning af gnejserne. Den ældste ganggeneration er semikonkor-

dant intruderet. Gangene er senere deformeret, deformationen er

særlig tydelig hvor gangene gennemsætter marmor. Den yngste gang-

generation, der direkte har forbindelse til selve massivet, er

retlinede gange med en skarp kontakt til sidestenen, stedvis kan

der dog være en vis biotitsliring ind mod glimmergnejs. Muligvis

skal denne tages som et tegn på en vis migmatisering af gnejsen

ind mod gangene, i lighed med den migmatitiske overgang der iagt-

tages mellem gnejs og granit ved Kjelviktind. Deformation af den

yngste ganggeneration kan forekomme. I kalksilikatgnejsen ved Kols-

vik er gangene udfladiget og stedvis stærkt forskifrede, og defor-

mation af gange inden for marmor er almindelig. Gangene har ofte

et pinch and swell forløb.

Aldersrelationen mellem granit, syenit og porfyrisk granit, der

udgør Bindalsmassivetter diskuteret s. 5.

Scheelit- og evt. sulfidmJneraliseringen i diopsidskarnen(eller

en mobilisering og genafsætning af sulfiderne) må betragtes som

on kontaktpneumatolytisk hændelse på det tidspunkt hvor migmati-

tiseringen af åregnejsen over Kjolviktind finder sted.

Guld-arsenkismineraliseringen er knyttet til den sidste tektonis-

ke fase i området, hv,ri sprækkezonerne dannes. Den yngre alder

af denne mineralisering i forhold til mineraliseringen af diopsid-

skarnen.fremgår af feltrelationer, der er beskrevet i rapport nr. 1.
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K elviktindforekomsten.

Scheelit- og kobberkisførende dlopsidskarn forekommer i en stejl-

væg på nordsiden af Kjelviktind i ca. l000 m højde. Porekomsten

er først erkendt efter undersøgelse af et enkelt hjembragt hånd-

stykke. Diopsidskarnen danner med marmor og muligvis granatskarn

et lag, der ligger på grænsen mellem den årede granat-biotitgnejs

og granit. På karteringsturen er det vestlige område med diopsid-

skarn (fig. 1) krydset ved fra N at bestige stejlvæggen over firn-

dækket.

KJELVIKTIND

E:2 Bindalsgranit

21121Diopsidskarn

Aret gnejs

Firn

Fig 1
Sprækkezoner
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Skarnen er muliuvis faststående lige N for firnen (fig.2).
Lige oven for firnkanten S'esen gang af eller en kontakt til gra-

niten, og S for denne er skarnlaget velblottet. Laget haslderind
under åregnejsen (retning: 93/12 S), i selve overgangen til gnejsen
forekommer kalksilikatlinser mellem lag af granat-biotitgnejs.
Omtrent centralt i det blottede skarnlag findes 2 rustzoner Med
samme hældning som åregnejsen. Zonerne ligger med 1 til 2 m. mel-
lemrum og er ca. lo- 2o cm mægtige. De menes at have en udstrmk-
ning på lo - 2o m. Zonerne er kraftigt dybt forvitrede, og det lyk-
kedes ikke at tage en blot nogenlunde frisk prøve. Den preve der
er indsamlet, er taget i den sulfidførende sidesten til den øvre

rustzone.

ss
4ren• inea

••••"

2apsichtkarn

I
i

t itasezeåher

Can7 oFt 2#'itch4./41>itnit

3o-5o m
FirI;

Arre. franJC for cltiopJidskeyn

 •••••

3/ IC(15,ta t

Skitse af Kjel viktindforek omsten

Fig. 2.

Skarnlagets østlige fortsættelse skal sandsynligvis findes i en
stejlvæg i direkte forlængelse på den modsatte side af firnen.
Eventuelt dog i det indtegnede lag længere mod N (fig. 1), hvor der
på flybilledet ligeledes er en mørk textur, samt en vis striation.
Mod V indgår skarnlaget i stejlvæggen for derpå at kile ud.

De 2 områder på grænsen mellem åregnejs og granit, der er indteg-
net på kortet mod V på Kjelviktind med grå signatur, kan være andre
skarnforekomster.
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Marmor o kalksilikatb er arter.

I fortsættelse af første rapport: Scheelitførende kalksilikat-

breccie, Finlifjeld, skal der her gives nogle supplerende oplys-
a

ninger om forekomsterne, samt nogle foreløbige resultater tvunder-

søgelsen af bjergartsprøverne, da disse kan være af betydning for

scheelitprospekteringen.

De Ca- prægede bjergarter kan inddeles i 3 grupper: 1. Marmor,

2. kalksilikatgnejs, 3. diopsidskarn.

Marmor.

Marmoren i området er en mellemkornet hvid marmor, med mørkere


grå bånd, der enten hidrører fra grafit eller oprindelige støvlag

kalkstenen (Kollung, 5.43). Glimmerrige lag kan optræde sammen

med enkelte kalksilikatlag, men marmoren synes normalt at være

det metamorfe produkt af en ren kalksten. Kun langs kontakten til

sidestenen er kalksilikatbånd almindelige.

Der er ikke tegn på værentlige metasomatiske processer i forbin-

delse med ganggennemsætningen. Den mest almindelige omdannelse er

formodenlig en Ca- assimilation langs randen af gangene, der derved

får en zonar opbygning. Derudover synes der ofte at være afsat

sulfid (majletkis) i gangene hvor de skærer marmor.

Kalksilikatgnejs.

Makroskopisk har kalksilikatgnejsen ofte en båndet struktur, der

er betinget af vekslende amfibolitlag, biotitlag og lyse lag rige

på kalksilikatmineraler. Mikroskopisk træder båndingen også frem,

men kalksilikatmineralerne ses da at forekomme i såvel de amfibol-

som biotitdominerede lag. Derved adskiller kalksilikatenejserne

sig fra diopsidskarn med lag og slirer af gnejs og amfibolit, hvor

der i de undersøgte prøver har været en skarp adskillelse mellem

partier med kalksilikatmineraler og partier uden.

Kalksilikatgnejsen er formodenlig dannet ved metamorfose af et

mergellignende sediment. Følgende mineraler kan optræde i de enkel-

te lag i gnejsen:

Glimmerlag: Biotit, plagioklas, kvarts, tremolit, titanit, apatit
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Amfibollag: Hornblende, plagioklas, diopsid, mikroklinptitanit,

apatit, sulfid.

Kalksilikatlag: Tremolit, diopsid, plagioklas, hornblende, kvarts,

kalkspat, titanit, apatit, epidot og sulfid.

(Mlneralidentifikationen bygger på simple mineralogiske kriteriex).

tio

f°

Diopsidskarn.

Diopsidskarn med slirer og enklaver af gnejs og amfibolit fore-
.

kommer på flg. lokaliteter: 1 km. N for Kolsvik malmfelt, 1,5 km.

NV for Buadalsvanddeleren, i dele af Røjskattforekomsten og i et

of5 m. mægtigtfi.agi kalksilikatgnejs, nær marmorlaget langs vest-

siden af Kolsvikbogen.

At mobiliteten har været høj under dannelsen af diopsidskarnen
fremgår af, at gnejsenklaverne kan ligge som skarpkantede boodins

i den næsten strukturløse diopsidskarn. Skarnen varierer ofte i

mægtighed i lagets 1«ngderetning. Gnejsenklaverne følger som regel

strukturen i de omliggende gnejslag, og de mindre enklaver er lini-

erede, men stedvis optræder enklaver med en helt afvigende oriente-

ring.

Skarnen har en lys grønlig farve og består næsten udelukkende af

diopsid og enkelte hvide plagioklasslirer. Alle enklaverne er omgi-

vet af en mørkegrøn randzone af aktinolit. Lokale mørkegrønne akti-

nolitpartier uden gnejskerne.kan forekomme i diopsidgrundmassen.

Det er almindelige mineraler som kvarts, plagioklas, biotit, horn-

blende, epidot, apatit og titanit, der udgør enklaverne. Der iagt-

tages ofte en tremolitisering af diopsiden ind mod aktinolitzonerne,

mens aktinolit forekommer sammen med en øgende mængde plagioklas,

chlorit, kvarts og epidot ind mod enklaverne.

Den her beskrevne diopsidskarn må være resultatet af metamorfe

og metasomatiske processer, der finder sted under den regionale



14

lo

1°

3

m tzlmorfose,uden indflydelse af specifikke kontaktmetamorfe
processer. Diopsidskarnen kan forekomme sammen med gnejs uden at
have direkte kontakt til eller ligge i nærheden af større granit-
legemer eller gange. Der er ikke vidnesbyrd om større metasomatiske'
processer i forbindelse med gangintrusionen. Gnejszenoliterne i
skarnen har overvejende en orientering, der svarer til den ydre
struktur, svarende til at de metamorfe processer må have fundet
sted under deformationen af bjergarterne. Replacerende kalksilikat-
bånd i marmor, der for eksempel forekommer i Kvitdalstind I, følger
ligeledes deformationsmønstret i sidestenen.

Der kan ikke i øjeblikket gives en tilfredsstillende forklaring
på, hvorledes diopsidskarnen er dannet og relationen til ikke eller
kun dolvis replaceret marmor. I den omtalte prøve af replaceret
marmor fra Røjskattforekomsten indgår tremolit, diopsidtkalkspatt
lys glimmert plagioklas og turmalin i bånd, der veksler med bånd,
der overvejende består af kalkspat.

Der er ikke i de undersøgte prøver og ikke i tidligere arbejder
fundet kontaktmetamorfe mineraler i det aktuelle område. Det vil
siget at de P, t forhold der har hersket under den regionale meta-
morfose, også må have været herskende under dannelsen af Bindals-
massivet. Den scheelitførende diopsidskarn i forekomsterne Kvit-
dalstind I og II, Røjskattdalen og Kjelviktind af:viger imidlertid
på visse punkter fra diopsidskarnen med gnejs og amfibolitslirer
og er sandsynligvis et vidnesbyrd om et specielt kontaktmetamOrft
miljø i nærheden af Bindalsgraniten.

Scheeliten forekommer i to skarntyper, dels i aktinolitpartier
i den sprækkefyldte diopsidskarnt dels i epidotiseret diopsid-
skarn.

Den førstnævnte bjergartstype er meget ensartet fra forekomst
til forekomst. Grundmassen består af diopsid,hvori enkelte nåle
af aktinolit kan være til stede. Ud mod de aktinolitfyldte sprækker
er diopsiden oftest omdannet til tremolit. Titanit, apatit, zircon
og scheelit er accessorier, der i nogle prøver helt kan mangle.
At der må være tale om sprækkeudfyldning eller replacering langs
sprækker i denne skarntype, ses af aktinolitens placering i rette
planer uden foretrukken orientering, og at de ideomorfe korn
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danner negformede aggregater i planet. Også aggregater af op til
lo cm. store epidotkrystaller forekommer i samme planer. Spræk-
kerne optræder normalt kun i dlopsidskarnen og kan ikke følges
ind i hverken marmor eller granit. En undtagelse fra dette er
den såkaldte kvarts- magnetkisbreccie i sidestenen til Kvitdals-
tind I forekomsten, der formodenlig må være dannet ved en opspræk-
ning af graniten.

Aktinolitskarn kan desuden optræde som klumper eller uregelmæs-
sige partier med 2o cm. eller evt. større udstrakning. Aktinolit-

 

skarnen kan være replaceret gnejs-eller amfibolitenklaver. Kvit-
dalstind I forekomsten er muligvis et eksempel på en mere frem-
skreden replacering end Røjskattforekomsten, da der i førstnævnte
forekomst ikke findes gnejs- og amfibolitenklaver.

Sulfidførende zoner er almindelige i diopsidskarnen. I Kvit-
dalstind I forekomsten findes 1,muligvis 2 lodretstående zoner
med disseminerede sulfider 1 lo- 2o cm bredde. Kvitdalstind II
skarnen er stærkt rustfarvet og disseminerede sulfider menes at
være tilstede overalt i bjergarten. I Røjskattforekomsten er dele
af diopsidskarnen stærkt rustfarvet og lodretstående zoner forekom-
mer. Der er en vis koncentration centralt 1 nogle af disse zoner.
De rigeste sulfidzoner er set i Kjelviktind (s. 11). En ca. 2 m
bred rustzone kan følges over en lang strækning i diopsidskarnen
1,5 km. NV for Buadalsvanddeleren. Også feldspatgnejsen i den
båndede kalksilikatgnejs ved Kolsvik er stmrkt rustfarvet. Der-
imod findeS der ikke rustzoner i diopsidskarnen 1 km. N for Kols-
vik malmfelt.

Sulfiderne optræder i forskellige skarntyper. Fra Kvitdalstind I
er en sulfidførende prøve af aktinolitskarn med plagioklassliror
undersøgt. Sulfiderne forekommer såvol inden for aktinolitpartier-
ne som plagioklaspartierne, sammen med accessorisk apatit, titanit,

chlorit, scheelit og zircon. Plagioklasen er stærkt epidotiseret
og soapolitiseret . Den såkaldte kvarts- magnetkisbreccie i side-

stenen af samme forekomst, er en sulfidførende plagioklasbjergart,
hvor sulfiderne er koncentreret sammen med epidot, kvarts, scheelit
apatit og titanit. Plagioklasen er noget sericitiseret og indehol-
der talrige runde kvartskorn.
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Sulfider kan endvidere forekomme sammen med scheelit i epido-
tiseret diopsidskarn. Prøver af denne type er undersøgt fra

Kjelviktind og Kvitdaltind II. Prøven fra Kjelviktind indeholder
et kerneområde af uomdannet diopsidskarn, der omgives af stærkt
epidotiseret diopsidskarn. Zonen går over i en plagioklasslire
der er 3 cm bred. Epidotiseret og sericitiseret plagioklas og
diopsid er vigtigste mineraler. Centralt findes en kvartsslire
med udliabereind i sprækker gennem såvel den epidotiserede.zone

som diopsidzonen. I sprækkerne er kvarts og sulfider afsat. Den

største mængde scheelit og sulfid er knyttet til plagioklassliren,
accessoriske mineraler er titanit, apatit, lys glimmer,

scheelit og zircon.

I prøven fra Kvitdaltind II forekommor disseminerede sulfider
sammen med kalkspat, kvarts apatit, lys glimmer, titanit og

scheelit i den epidotiserede diopsidgrundmasse.

Polerslib af de nævnte prøver er undersøgt. I alle prøver fore-
kommer magnetkis sammen med kobberkis. Kobberkisen udgør fra 3-33%

af sulfiderne, en undtagelse er dog prøven fra Kjelviktind, hvor
der kun er enkelte korn af magnetkis. Magnetkisen er supercent
omdannet til markasit og Fe-oxidsit.Pyrit forekommer kun i prøven

fra Kjelviktind sammen med Fe- oxiderne, kobberkisen er i samme
prøve omdannet langs randen til covellin. Små korn af zinkblende

optræder sammen med magnetkis og kobberkis. Desuden er ilmenit

til stede i mange prøver oa i en enkelt prøve tillige molybdæn-
glans. Få korn, der muligvis er cobald- nikkelkis af typen sychno-

dymit (Cu,Co,Ni)354, kan være til stede.

Enkelte prøver fra sulfidzoner i homogen amfibolit indeholder

magnetXis, kobberkis, ilmenit og pyrit. Det er saledes muligt at
mange af sulfiderne i diopsidskarnen er remobiliserede sulfider

fra replacerede amfibolitenklaver i skarnen.

Konklusion.

Af det beskrevne materiale fremgår.det, at dannelsen af diopsid-
skarn med slirer af plagioklas og reaktionsrande om unejs og

amfibolitxenoliter i skarner er det tidligste rekrystallisations-
produkt. I den scheelitførende diopsidskarn menes replaceringen

af xenoliterne at være mere fremskreden, og at denne replacering
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ledsages af opsprækning og afsætning af aktinolit og epidot langs

sprækkerne. Sprækkestrukturen er kun set i den scheelitførende

diopsidskarn. Denne videre omdannelse kan være betinget af en

højere temperatur og pneumatolytisk aktivitet i og nær kontakten

til solve Bindalsmassivet. Et miljø der ligeledes må have betinget

den migmatitiske kontakt mellem åregnejs og granit ved Kjelviktind.

Epidotisering af diopsidskarnen, afsætning af sulfider i zoner,

sam.tdannelsen af kvartsslirer i skarnen er ligeledes karakteristis

for forekomsterne, men forekommer dog ikke udelukkende hvor skar-

nen er scheelitførende.

S orelementanal ser.

De foreliggende sporelementanalyser, skema 1,2 og 3 er udført


på spektrallaboratoriet under institut for petrologi af laborato-

riets leder H. Bollingberg, fotometreringen er udført af P. Skaarup.

Der er tale om "whole rock" analyser af en prøvemængde, der vari-
orer fra 3 til o,5 kg.Alle analyser er kørt med Sr som intern

atandard, prøverne 213o3, 213o2 og 155oo tillige med Pd som intern

standard. Analyserne er endnu ikke checket for fejl, visse værdier

er anslåede ud fra standardkurver med Pd som intern standard. Stan-

dardkurver er endnu ikke udarbejdet for elementerne As og Bi. Den

maksimale usikkerhed på bestemmelserne er lo %.
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i ppm. 213o3 213o2 21310 213o9 213o4 213o6 21321 21328 21323 21322 1486 213o5

Ag4141--------/110

Astr-----------

Be 55 210(2o)(2o)(50)(2o)tr---30)tr

Bi+---------+tr

Co410410--tr 33___- tr 6o

Cu2000 15oolo->l000 34<lo--<lo (#5oo) 14

Ga7o36tr-(3o)__-_145)tr

Mo 86lotr-tr----_50 -

Ni15 <10--31 4345410d10clo6o
Pb<lo410410-------

Sn‘10 42110<10135-<10--- llotr

V<lo 4290701108o1103525 2o 8o42o

W7000 92o35oo-13oo 3oo13o--. , loo -

Zr32o70loo-1o517o---180 24o

Fe203 6,3 8,4 2,o 3,4 8,6 8,2 4,9
Ti02 o,45 0,35 o,15 o,o4 o,58 0,o3 o,5o
Mn0 o,o1 o,31 o,4o o,23 o,35 o,44 o,16
Mg0 o,13 3,82 4,2o 3,8 2,7 2,9 2,8

3,6 1,1 2,0 6,o 12,9
o,o2 o,o3 0,04 0,67 1,84
o,26 - o,17 0,17 o,27

3,4 4,5 3,3 o,4 1,5

Skema 1. Analyser af prøver fra scheelitførende skarnforekomster.
( ) anuiver anslået værdi. + :angiver at elementet er
tilstede i en målbar koncentration, men at standardkurve
mangler.

213o3: Kvarts- magnetkisbreccie, Kvitdaltind I.
213o2: Sulfidførende aktinolitskarn, Kvitdalstind I.
2131o: Ca. 1/3 diopsidskarn + 2/3 aktinolitskarn, Kvitdaltind I.
213o9: Diopsidskarn med enkelte aktinolitsprækker, Kvitdaltind I.
213o4: Sulfidførende diopsid- og aktinolitskarn, Kvitdaltind II.
213o6: Diopsidskarn, Kvitdaltind III. ( III forekomSten er en ca.

8 m skarnxenolit i Bindalsgranit, omkring 2oo m V for
Kvitdaltind II).

21321: Diopsidskarn med enkelte gnejsslirer, Rejskattdalen.
21328: Diopsidskarn med enkelte aktinolitsprækker, Røjskattdalen
21323: Marmor med kalksilikatmineraler, Rojskattdalen.
21322: Marmor, Røjskattdalen.
15486: Sulfidførende kvarts- plagioklasslire, Kjelviktind.
213o5: Amfibolit, sidesten til skarn i Kvitdaltind I.

Prøve 213o4, desuden 22ppm B.



Skema 2. Analyser af kalksilikatbjergarter.

i ppm. 21332 21331 21336 2134o 21339

Ag - - - -




As -




- , -

B -




tr tr tr

Bi -




- .. -

Co - - - 65 -

Cu 410 Clo 25 33 41

Ga - (2o) - - -

Mo -




.. -

Ni 4o 55 45 55 tr

Pb -




- - e. -

Sn




- - .. -

V 55 60 90




8o

W - - - - -

Zr 8o 52o 26o - 120

Pe203 121 4,3 4,3 9,7 6,3

Ti02 o,22 o,45 o,5o o,84 o,18

Mn0 o,18 o,14 o,3o o,22 o,18

Mg0 o,13 1,7 2,6 1,5 o134

21332: Marmor med amfibolitbånd, 0 bredden af Kolsvikbogen.
21331: Biotitgnejs med kalkørnkatbånd, Obredden af Kolsvikbogen.
21336: Kalksilikatgnejs med amfibolitbånd, 0 bredden af Kolsvikbo.
2134o: Amfibolit med kalksilikatbånd, Kolsvik gård,,
21339: Kalksilikatmin. førende feldspatlag, kolsvik gård.



Skema

PPm.

3. Analyser af guld- arsenkisforekomster.

155oo 15488 15493 15477




21314 21316 15469 15492 154971548321344 21313
Ag - --




50 150 - - <10 -




As tr ++ + ++ + + + tr - -




- 190 45o 2000780 tr _ _ 28o tr




Be - - tr - -_ - - - tr




tr

Bi tr -tr - tr_ - - - - - +

Co- - -- tr -22o 110 61 - - tr -

Cu - ‘10410 35 1166 <lo 17oo 45o <10
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Ga - - tr - -- - - - tr tr +

Mo - -- - -- _ - - - - -

Ni - -5o 510 -90 - - - - 6o -

Pb - -380 - adl%25o - 17oo 1-1,5% -




410

Sn - -tr - tr-tr - tr tr -




52o

V 410 1521 - 18‘10 15 d-lo 410 410 8o 150

si 3400 tr - -- - - - - -




Zr




15o24o 110 13o17o 22o 185 tr 95 17o 110

Fe203




(15)7,2 (2o) 11,6>30 (17) >30 >3o 0,9 1,92 13,9
TiO2




o,o8o,53 o,o5 o,260,08 o,17 o,11 o,o3 o,loi 0,27 0,38




Mn0 _




_






0,12 0,72

Mg0 o,13 tro,26 tr o,33o,17 0,05 tr tr o,o5' 0,52 0,14

Prøve 155oo, desuden 65o ppm Y,og 15483 +++ Sb.






Kolsvik malmfelt:
155oo: Gangkvarts,
15488: Arsenkisførenat ganjkvarts, 811-skjerpet.
15493: Arsenkisførende gangkvarts, F-zonen
Reppen:
15477: Arsenkis og pyritrig gangkvarts, svovlkisskjerpet.
15483: Antimonglans og arsenkisførende gangkvarts, antimonskjerpet.
21344: Gangkvarts med arsenkis, C- røsken.
Finlifjeld:
21213: Gangkvarts med arsenkis, zone 6.
21314: Gangkvarts med pyrit og arsenkis, aone 1.
21316: Gangkvarts med arsenkis, zone 7.
Sidesten:
15469: Breccieret Bindalsgranit, B- skjerpet, keppen.
15492: Breccieret marmor, D- zonen, Kolsvik malmfelt.
15497: Blastomylonitisk granatbja., C- zonen, Kolsvik malmfelt.
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Pros ekterin smeessie as ekter.

Som det vil være fremgået af nærværende og tidligere rapport er

det kun et meget begrænset kendskab der haves til scheelitforekom-

sterne. Disse bør nøjere undersøges med UV- lampe og kortlægges.

Systematisk prøvetagning vil formodenlig være af interesse for

Kjelviktindforekomsten.

Da de kendte forekomster alle ligger i eller i kontakt til hoved-

legemet af Bindalsgranit, må søgningen efter andre forekomster

først og fremmest foregå inden for dette, specielt hvor kalksilikat-

bjergarter og marmor kan forventes at forekomme som xenoliter.

Marmorlag,der er kortlagt af Kollung,er indtegnet på det foto-

geologiske kort. I området N og 0 for Kjelviktind er adskillige

lag. Marmorlagenea S for Rubben er indtegnet fra flybilleder, det

er lag med en mørkere fototextur).Rekstad (NGU, 1917, nr. 8o) an-

giver et marmorlag i samme område, der strækker sig fra øvre vandet

til Gås vandet.
1

Talrige marmorlag forekommer mellem Gås,yandet og St. Svennings

vandet, det er lag der muligvis fortsmtter som xenoliter ind i

Bindalsgraniten mod S. østgrænsen for Bindalsmassivet ligger i

forlængelse af den tektoniske zone gennem Svenningdalen til hvilken,

sølvforekomsterne er knyttet. Prospekteringsmæssigt må det være

interessant, at få kortlagt zonens fortsættelse mod S.

Forekomsterne Kvitdaltind 1,11 og III og Røjskattdalen er xenoli-

ter i Bindalsmassivet nær dettes vestgrænse. Kalksilikatgnejs

samme zone gennemsat af Bindalsgranit forekommer ved Fuglstadfjelde:

I Indre Folda-fjord er kalksilikatbjergarter udbredt langs randen

af Bindalsgraniten. Graniten er her gennemsat af overskydninger,

der muligvis er dannet under en senmagmatisk tektoni"Skfase, planer

der muligvis kan gære lokaltserende for scheelitmineraliseringen.

Den vestlige kontaktzone er desuden området hvor guld-arsenkis-

forekomsterne optræder. Selv om de kendte forekomster næppe er
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af økonomisk interosse, kan en vis zonaritet i mineraliseringen

tænkes at være udviklet , jvf. antimonskjerpet i Reppen, hvorfor

en fortsat undersøgelse af sprækkezonerne må være af interesse.

På nuværende tidspunkt kan prospekteringen lettest og billigst

fortsættes gennem direkte observation i felten. Det gælder for

hele området, at hvis den skal være effektiv d.vs. blot nogenlunde

arealdækkende, er det nødvendigt at oprette stationære lejre for-

skellige steder i fjeldet. Dette kan på grund af topografien kun

ske med fly, idet det ikke er muligt at transportere udrusining

frem og prøver tilbage til flere dages arbejde. Stationære lejre

større højde i fjeldet muliggør også kortlægning og andet arbejde

i dårligere vejr, samt lokalisering af rustzoner fra luften.

København, den 22.marts 1973.

Peter Skaarup
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Beskrivelso til dot foto oolo iske kort Bindalen.

Det foreliggonde fotogoologiske kort Bindalen er en luftbil-
ledudtegning på baggrund af kortbladet Mosjøen- Foldafjord
(Kollung, 1967, NGU nr. 254) og egne feltobservationer sommeren
1972.

Der er generelt en god overensstemmelse mellem Kollungs kort •
og luftbilledtolkningen, men hvor dor har hersket tvivl om for-
lebet af geologiske grænser, har tolkningen været afgørende for
grænsedragningen.

En luftbilledmosaik fremstillet af firmaet Fjellanger Videreie
A-S er anvendt som topografisk grundlag. På mosaikken opgives
åålestokken til 1: 35 000, men ved flere udmålinger af distancer

forhold til A.M.S. kort i 1: 5o 000 synes mi lestokken nærmere
at ligge ved 1: 36 5oo. Det sydvestligste område ved Reppen, der
ikke dækkes af flybilleder, or lagt ind på kortet fra en fotogra-
fisk forstørrelse af A.M.S. kort.

De vi ti ste b'er. artsenheder.

Geologisk falder området i 3 hovedafsnit: Et vestligt og et ost-
ligt område, der ovorvejende bostar af metasedimenter, adskildt
af det centralt licgende Bindalsmassiv. Tager vi i beskrivelsen
udgangspunkt mod vest, ses det, at lagene direkte kan korreleres
over Tosen fjorden. Mod SV ved Nordfjeldet forekommer climmergnejs,

[der stedvis er cranatførende. Laget afløses mod C af en mægtig
marmorhorisont, der er foldet i en stor liggende fold med NV hæl-
dende lag i den nedre flanke og ø til Nø hældendo lag i den øvre
flanke. Dot er den sidstnævnte hældningsretning, der er eneråd,:ndo

det rosterende område.

Over , marmorlaget følger en sorie af kalksilikatmineralførende_ --
bjergarter. Serien domineres mod V af amfibolit med kalksilikat-
mineralførende lyse bånd oc slirer. Mod ø går bjergarten over
i en velbåndet succebsion, hvor lo- 2o cm lag af amfibolit, glim-
mergnejs, kalksilikatgnejs og feldspatgnejs med kalksilikatmine-
raler, veksler. Kollung udskiller flere af disse onheder på sit
kort, men det synes at være rimeligt, at opfatte successionen som



en stJerkt Ca- i.get enhod, d,.;•foLulexturelt kan falges mod N

til Sans vandet. hnn enheite lybe Ing kan pe luftbilluaerne ud-

skilles inden for onheden. hiohe bænd er angivet pL kortet som

gnejs, deL drejor sig formodehlig i mange tilfældo ow en plagio-

klasdomineret gnejs med on windre bimih:de kalksilikatmineraler.

Det ovennwvnte lag af kalkbiiikatguejs arloses mod 0 af glimmer-

gnejs.  flimmurgnejsen er intruderot af diorit mod et lagformigt

Corlob i N-D rotning. ner indgar mindre lag af marmor, diopsid-

skarn og stairro le,;emer af humogen amfibolit i gli=ergnojsen.

Lag af denne type er kun indtugnet kortet hvor de er observeret,


de er uden tvivi udbredte inden for glimmergnejsen.

Do bjorgarter der udgør nindalsmassivet er: mellewkornet granit,

porfyrisk granit og syenit, dur i dot nordlice felt g;:krover i

monzoniL. NassIvot har en Iwngdeudstrwkning, der svarer til -;-nej-

sens stryning. Lontakten til bidestonen or dels diskordant, dels

migwatitisk.

Langs vestkontakten gennembttes de lagdelte bjurgarter ar 1211-lue.

D2r forekommor 2 L;enerationer af gange. Den ældsto generation er

somikonkordant i forhold til gnejsen og nar ikke direkte forbindelse

til selve wasbivet. Cangone mones at tilhore en tidlig faso ar wol-'

lewkornet ,ronit. Den yngste goneration forekowmer spredt i :nej-

son VOL itat, , ganone ;;Htps aL hæve 2 foretrukne rutninter


omtront vinkeiret pa hihanden. Dangene ndgor en storre andul af

bjergartsmssson tmttero ved massivet, i selve grænsezonen forekom-

wer gnejsen sow xunoliter i granit,:n. dranit g ange ur angivet

kortut hvor de frumtmeder pa lurteillederne, i folten er de set

inden for samtli,:e gnejslag, men erte i et ringe antal. Noget

Lilsvarende ;Htlder for forekuwst ug angivelse af xonoliter i gra-

niten.

Et andbt udsoundo har kontakten mellem Hindalsgralriten og gnejsen;
_

der udgor de hojeste partier af klelviktind og Yiadagstind. jnejsen

ligger enten som selve taget cver eller er en roof pendant i Din-

dalsgraniten. Laget danner formodbnLig en svag antiform struktur

hen over do to tinder og har un rino ned mod Tosdalen.
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1 Gnejsen er en året 'ranat-biotitunejs, hvor årerfasen gradvis
øges ned mod kontakten til graniten. Den mndrer udseende til en
nebulitisk gnejs med enkelte biotitslirer for til sidst umærkeligt

111	 at glide over i granit. Kun amfibolitxenoliter i åregnejsen ligger

tilbage i den øverste den af graniten. En tilsvarende migmatitiskri
kontakt er tilsyneladende også udviklet mod graniten langs udløbere
af gnejsstroget fra Godvandet over Rubben. Denne gnejs er et rand-

- 1

11

strog om de båndede kalksilikatenejser u for Rismåltind. Der or
ikke i felton obsorveret sk4mrende aranitgange i åregnejsen ved
Kjelviktind, det er dog muligt, at gange er til stede S for vand

i. 684.

Det sydlige Syenitlegeme, der strmkker sig fra øvre vandet til
Klciftfjeld ligger centralt inden for Bindalsmassivet. Mod N over-
lejror det tilsyneladende åregnejsen S"for Kjelviktind. Mod V har
syeniten en overvejonde skarp kontakt til Bindalsgraniten, muligvis
forekommer endou en specifik kontaktopsprmkning langs denne kontakt
Kontakten mod ø og N, mod granit og porfyrisk granit er uregelmæs".
sig indfingrende. Dette tilsyneladende forskellige kontaktforlesb
kan vmre betinget af, at graniten på strmkningen fra Tosen til
Ringvandet er et selvstmndiat legeme, mldre end sycnit, porfyrtsk
granit ou cranit ø for syeniten. Kollung anfører,at syenit og por-
fyrisk granit må være mldre end,den jmvnkornede granit, da de to
forstnmvnte bjergarter i feltot N for Tosbotn skæres af granitgange
Cange forekommer inden for syeniten nær den nordlige og vestlige
kontakt, så det er muligt, at den foreslåede aldersforskel mellem
de to granitlegemer ikke er korrekt.

Inden for området dor er dækket af syenit forekommer højere lig-
gende more forvitringsresistente partier med lysere fototextur.
Disso områder er farvot svagere violet på kortet, det kan vmro omr.1
der hvor et surore difforontiat optrmder sammen med syenit.

Den urfyriske granit i Tosdalen ø for MIddagstind og Kjelvik-
tind kiler sia ind mellem åregnejsen.og randgnejsen om Rismaalstind
og adskiller derved det nordlige syenit- monzonitlegeme ved Tosbotn
fra det sydlige. '

jo

11
'.1

11
1


1
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På kortet er endvidero angivot magmatiske bjergarter som gabbro,
peridotit og hornblendit med samme signatur.

S rækkezoner.

ISprækkezonerne er indtegnet dirokte fra flybillederne, så derosrotning og forlub afspejler topografion, hvor de ikke er lodrot-

I stående.

./ny

I(

Antallet af sprækkezoner er størst inden for Bindalsmassivet og
r e...i grænseområdet mod V. Zonerne er inddelt i 6 grupper på baggrund

. •c- retning, frekvens og udstrækning.

I.Regionale øNø-VSV til øSø-VNV zoner.

Disse zoner gennemsætter såvel gnojs som dranit og betinger ofte

markante topografiske skel, som eksempler kan nævnes zonerne: Lang-
grundvandet- Enget, Kalklavodden- Kalklavtind, Tosen- Kalklavvandet
med fortsættelse mod 0», og endelig Kvitdalsvandet- øvre vandet.

Det er enkeltzoner ofte med en stor længdeudstrækning, der optræder

med en indbyrdes afstand på fra 5oo m til få km. Ved en mere om-
hyggelig udtegning vil mange bidder af zonerne sikkert kunne for-

bindes til en større øst- vestlig udstrækning.

2.Zoner med NNV-SSø retning.

Velmarkerede sprækkezoner med ovennævnte retning findes inden

for Skavvasfjeldet og den vestlige del af Grytendalsfjeldet. 2
zoner ø for vand 3o6 tilhører sandsynligvis denne gruppe. De miney-

raliserede sprækkezoner ved Reppen har en retning , der svarer til
dette systems.

3,Længdezoner med Nø-SV til N-S retning.

Zonerne forekommer inden for Bindalsmassivet S for Tosbotn. Zoner
S for øvre vandet ændrer N for denne sø retning til N-S, hvor de

løber gennem Bindalsgranit og åregnejsen over Kjelviktind og Mid-

dagstind for at forsvinde ved Tosbotn.

# Lokale zoner med øSø-VisIVtil 0-V retning.

Det er til disse zoner størstedelen af guld-arsenkisforekomsterne
—

er knyttet. Kendte mineraliserede punkter i zonerne er afsat på
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kortet. De nordligste forokomster ligger i lbajskattzonerne og

Kalklavzonerne. De sidstnavnte zoner må i følge Kautskys rapport

(1936) være zonerne V for navnet: Kalklavdalen på kortet, altså

zoner, der i hvert fald delvis ligger i forlængelse af Rejskatt-
onerne. Sprmkkesystemet over Kvitdalstind kan sandsynligvis føl-

ges til vand 577.

Lokale zoner med den angivne retning forekommer S for Kvitdals-

vandet. Der or ikke rapporteret om forekomstor i dette system og

zonerne er formodenlig undersøgt af Tegengren, der har haft basis-
lejr ved Kvitdalsvandet. Ved Stormana og mod N og Nø forekommer

tilsvarende zoner.

I Kolsvik malmfelt er mineraliseringerne også normalt knyttet

til zoner med øSø-VNV retning. En undtagelse er dog den minerali-

serede B- zone, der har NNW-bSV retning. Mineraliseringerne ved

Gamle Oksen er afsat på kortet, zoner med samme retning kan følges

ind over Grytendalsfjeldet. En forekomst af arsenkis er rapporte-

ret i Grytendalen, hvor elven fra vand 3o6 har sit udløb.

Mineraliseringer findes endvidere ved Nye Oksen og i 2 af zonor-

ne indon for gruppen N for 8uadalsvanddeleren. Lokale zoner mcd

samme rotning er endvidere til stede SV for Duadalsvanddeleron.

Denne fordeling af forekomstorne viser at guld-arsenkisminerali-

seringerne.er knyttet til lokale sprmkkezoner i den vestlige del

af Bindalsgraniten og denneS kontaktzone. Zonerne har oftest NV-
50 til U-V rotning, men også zoner med en anden retning kan

samme område vwre malmbwrende og er dormod potentiolle for nye

fund. Randstrøget af metasedimenter må på den aktuello strmkning

vacre "underlejret" af Bindalsgranit. Granitgange udgør en meget

stor del af bjergartsmassen, og selve massivet har ved Bindal en
mere vostlig beliggenhed, såledos at metasedimenterne fra Fuglstad-

fjeld til Kolsvik kan betragtes som en kmmpexenolit inden for

graniten (se Kollungs kort). Mineraliseringen må derfor være sket

i sprmkkezonor i randstrøget, der er'åbnet på et tidspunkt, hvor

hydrotermalopløsninger har vmret til stede i.den øvre del af Bindals
graniten.
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Sprmkkezoner med øSø-VNV retning forekommer inden for syeniten,

men dot drejer sia her formodenlia om recionale zoner med den

karakteristiske store indbyrdos afstand oa om såkaldt texturel

opsprmknina.

Texturel opsprmknina.

Botegnelson toxturel opsprmknina skal dmkke over en opsprmkning,

der er botinget af selve bjergartstypen og dennes textur. For ek-

sempel optrmder der helt karakteristiske buede zoner i gnejsen V

for Snefjeldet på strmkningen mod S til Hestvandet (kun enkelte

af disse zoner er indtegnet på kortet).

De talrige tætliugonde VNV-øSO zoner i syeniten optrmder fortrins-

vis i de højest liggende resistente partier. Zonerne or parallelle

ou ikke så tydeligt markeret i topoarafien som andre sprmkkezoner.

De menes at være et eksempel på texturel opsprmkning.

Sandwichzoner.

På flybillederne ses et meget tydeligt mønster af 2o- 30 m brede

bånd, der bedst trmder frem over hele Grytendalsfjeldet, men des-

udon forekommor til Boadalen og til sydskråningen af fjeldot ned

mod øvre Skrovodalsvandet. Zonerne stopper ved grmnsen til syeniten.

Et sådant bånd menes set på vesthmldningen af Oksen. Der var tale

om en lav og mos beklædt flade med en belmgning af løsblokke med

en mere afrundet form end normalt for blokmaterialet i sprækkezoner-

ne. På flybillederne ses det, at forliabet af zonerne er bestemt

af topografien, og at planerne må ligge mmsten vandret, muligvis

med en svag østhmldning inde ved syeniten.

No le hoved unktor i b'errarts enesen.

Den lagdelte serie af metasedimenter udgør de ældste bjergarter

af kaledonsk alder. Nogle af de basiske indslag i serien er muligvis

af magmatisk oprindelse. Efter sedimentationen er serien foldet og

metamorfoseret under den kaledonske orogenese. Rekrystallisationen

af bjergarterne ske/ i amfibolitfacies, samtidig med dannelsen af

et migmatitisk leucosom i biotitgnejsen, dels i form af årer i dun

såkaldte åreanejs, oa dels som større mellemkornede eller pegmati-
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tiske partier i glimmergnejsen. I den homogene amfibolit har der
kun fundet en sparsom udskillelse af kvartsfeldspatårer sted.
Metamorfosen af kalksilikatbjergarterne vil blive behandlet i et

efterfølgende afsnit.

Pre- eller synkinematisk intruderer diorit semikonkordant den
båndede serie. Dioriten er senere folieret parallelt med sidestenon.

Dannelsen af Bindalsmassivet starter senkinematisk med ganggen-

nemsmtning af gnejserne. Den ældste ganggeneration er semikonkor-
dant intruderet. Gangene er senere deformeret, deformationen er

særlig tydelig hvor gangene gennemsætter marmor. Den yngste gang-

generation, der direkte har forbindelse til selve massivet, er
retlinede gange med en skarp kontakt til sidestenon, stedvis kan
der dog være en vis biotitsliring ind mod glimmergnejs. Nuligvis
skal denne tages som et togn på en vis migmatisering af gnejsen
ind mod gangene, i liched mod den migmatitiske overgang der iagt-

tages mellem enejs og granit ved Kjelviktind. Deformation af den

yngste eanggeneration kan forekomme. I kalksilikatenejsen ved Kols-
vik er gangene udfladiget og stedvis stærkt forskifrede, og defor-

mation af gange inden for marmor er almindelig. Gangene har ofte
et pinch and swell forløb.

Aldersrelationon mellem granit, syenit og porfyrisk granit, der
udgør Bindalsmassivet,er diskuteret s. 5.

Scheelit- og evt. sulfidmineraliseringen i diopsidskarnen(eller

en mobilisering og genafsætning af sulfiderne) må betragtes som
on kontaktpneumatolytisk hændelse på det tidspunkt hvor migmati-
tiseringen af åregnejsen ovor Kjolviktind finder sted.

Guld-arsenkismineraliseringen er knyttet til den sidste tektonis-
ke fase i områdot, 11.4ri sprmkkezonerne dannes. Den ynere alder

af denne mineralisering i forhold til mineraliserincen af diopsid-

skarnen.fremgår af feltrelationer, der er beskrevet i rapport nr. l.
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Skarnen er mulLvis faststående ligo N for firnen (fia.2).

Lige oven for firnkunten des en gana af eller en kontakt til gra-

niten, og S for denne er skarnlaget velblottet. Lauet hælder ind

under årognejsen (retning: 93/12 S), i selve overgangen til gnejsen

forekommer kalksilikatlinser mellem lag af granat-biotitanejs.

Omtrent centralt i det blottede skarnlag findes 2 rustzoner med

sammo hmldning som åregnojsen. Zonerne liguer med 1 til 2 m. mel-

lemrum og er ca. lo- 2o cm mmatige. De menes at have en udstrmk-

ning på lo - 2o m. Zonerne er kraftigt dybt forvitrede, og det lyk-

kedes ikke at tage en blot nogenlunde frisk prøve. Den prøve der

er indsamlet, or taget i den sulfidførende sidesten til den evre

rustzone.

4pee ncis
7tOSt zoryc

Cqn7 el a"ndeddivanit
31/4›psidskar4

Firn

30-50 m

.P53-

tre. 9rana for clion ka• •n
/

/
• I 2;Inc/ccls, •ri

Skitse af Kjel viktindforek omsten

Fig. 2.

Skarnlagets østlige fortsættelse skal sandsynligvis findes i on

stejlvæg i direkte forlængelse på den modsatte side af firnen.
. 1


Eventuelt dou i det indteunede lag længere mod N (fik. 1), hvor der,

på flybilledet ligeledes er en mørk textur, samt en vis striation.

Mod V indgår skarnlaget i stejlvæggen for derpå at kile ud.

De 2 områder på armnsen mellem åreanejs ou granit, dor er indteg-

net på kortet mod V på Kjolviktind med grå signatur, kan være andre

skarnforekomster.
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I fortsættelse af første rapport: Scheelitførende kalksilikat-

breccie, Finlifjeld, skal der her gives nogle supplerende oplys-

ninger om forekomsterne, samt nogle forelobige resultatervunder-

søgolsen af bjergartsproverne, da disse kan være af betydning for

scheelitprospekteringen.

De Ca- prægede bjergarter kan inddeles i 3 grupper: 1. Marmor,

2. kalksilikatgnejs, 3. diopsidskarn.  

Marmor.

Marmoren i området er en mellemkornet hvid marmor, med mørkere


grå bånd, der onten hidrører fra grafit eller oprindelige stovlaa

kalkstenen (Kollung, s.43). Glimmerrige lag kan optræde sammon

med enkelte kalksilikatlag, men marmoren synes normalt at være

det metamorfe produkt af en ren kalksten. Kun langs kontakten til

sidestenen er kalksilikatbånd almindelige.

Der er ikke tegn på værentlige metasomatiske processer i forbin-

delse med ganggennemsætningen. Den mest almindelige omdannelse er

formodenlig en Ca- assimilation lanas randen af gangene, der derved

får en zonar opbygning. Derudover synes der ofte at være afsat

sulfid (mag:Ltkis) i gangene hvor de skærer marmor.

Kalksilikatgnejs.

Makroskopisk har kalksilikatgnejsen ofte en båndet struktur, der I

er betinget af vekslende amfibolitlag, biotitlag og lyse lag rige

på kalksilikatmineraler. Mikroskopisk træder båndingen også from,

mon kalksilikatmineralerne ses da at forekomme i såvel de amfibol-

som biotitdominerode lag. Derved adskiller kalksilikatgnejserne

sig fra diopsidskarn med lag ot, slirer af gnejs og amfibolit, hvor

der i de undersøgte prøver har været en skarp adskillelse mellem

partier med kalksilikatmineraler og partier uden.

Kalksilikatgnejsen er formodenlig dannet ved metamorfose af et

mergellignend- sedimpnt. Følgende mineraler kan optræde i de enkol-

te lag i gnejsen:

Glimmerlag: Biotit, plagioklas, kvarts, tremolit, titanit, apatit
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Amfibollag: Hornblende, placioklas, diopsid, mikroklinptitanit,

apatit, sulfid.

.Kalksilikatlag: Tramolit, diopsid, plagloklas, hornblende, kvarts,

kalkspat, titanit, apatit, epidot og sulfid.

1
(M1neralidentifikationen bygger på simple mineralogiske kriterier).

Diopsidskarn.

Diopsidskarn med slirer Off enklaver af gnejs oe amfibolit fore-

kommer på fle. lokaliteter: 1 km. N for Kolsvik malmfelt, 1,5 km.

NV for Buadalsvanddeleren, i dele af Rejskattforekomsten og i et

0,5 m. mægtiatfrag i kalksilikatenejs, nær marmorlaget langs vest-

siden af Kolsvikbogen.

At mobiliteten har været høj under dannolsen af diopsidskarnen

fremgår af, at enejsenklaverne kan liggo som skarpkantede boodins

i den nwsten strukturløse diopsidskarn. Skarnen varierer ofte i

mægtighed i laeots lmlederetning. Gnejsenklaverne føleer som rejel

strukturen i de omliegende enejslag, og de mindre enklaver er lini-

erede, men stedvis optræder enklaver med en helt afvigende oriente-

ring.

Skarnen har en lys grønlig farve og bostår næsten udelukkende af n

diopsid og enkelte hvide plagioklassliror. Alle enklaverne er omgi-

vet af en mørkearøn randzone af aktinolit. Lokale mørkegrønne akti- :11

nolitpartier udon gnojskerne.kan forekomme i diopsidarundmassen.

Det er almindelige mineraler som kvarts, plagioklas, biotit, horn-

blende, epidot, apatit og titanit, der udgør enklaverne. Der iagt-

tages ofte en tromolitisering af diopsiden ind mod aktinolitzonerne,

mens aktinolit forekommer sammen med on øgende mængdo plagioklas,
chlorit, kvarts og opidot ind mod enklaverne.

Den her beskrevne diopsidskarn må være resultatet af metamorfe

og metasomatiske processer, der findor sted undor den reaionale
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m tamorfoso, uden indflydelse af specifikke kontaktmetamorfe
processer. Diopsidskarnen kan forekomme sammon med gnejs uden at
have direkte kontakt til eller ligge i nærheden af større granit-

legemer eller gange. Der er ikke vidnesbyrd om større metasomatiske
processer i forbindelse med gangintrusionen. Gnejsxenoliterne i
skarnen har overvejende en orientorinE, der svarer til den ydre
struktur, svarende til at de metamorfe processer må have fundet
sted undor deformationen af bjergarterno. Replacerendo kalksilikat-
bånd i marmor, der for eksempel forekommer i Kvitdalstind I, folger
ligeledes deformationsmønstret i sidestenen.

Der kan ikke i øjeblikket gives en tilfredsstillende forklaring

på, hvorledes diopsidskarnen er dannet og relationen til ikke eller
kun dolvis replaceret marmor. I den omtalte prøve af replaceret
marmor fra Røjskattforekomsten indgår tremolit, diopsid,kalkspat,
lys glimmer, plagioklas oc turmalin i bånd, der veksler med bånd,
der overvojende bostår af kalkspat.

Der er ikke i de undersøgte prøver og ikke i tidligere arbejder
fundet kontaktmetamorfe mineraler i det aktuelle område. Det vil
sige, at de P, t forhold der har hersket under den regionale meta-
morfose, også må have været herskende under dannelsen af Bindals-
massivet. Den scheelitførende diopsidskarn i forekomsterne Kvit-
dalstind I og II, Røjskattdalen oj Kjelviktind aftviger imidlertid
på visse punkter fra diopsidskarnen med gnejs og amfibolitslirer
og er sandsynligvis et vidnesbyrd om et specielt kontaktmetamorft
miljø i nærheden af Bindalsgraniten.

Scheeliten forekommer i to skarntyper, dels i aktinolitpartier
i den sprækkefyldte diopsidskarn, dels i epidotiseret diopsid-
skarn.

Don førstnævnte bjergartstype er meget ensartet fra forekomst
til forekomst. Grundmassen består af diopsid,hvori enkelte nåle

af aktinolit kan være til stede. Ud mod de aktinolitfyldte sprækker
er diopsiden oftest omdannet til tremolit. Titanit, apatit, zircon
og scheelit er accessorier, der i nogle prøver helt kan mangle.
At der må være tale om sprækkeudfyldning eller replacering langs
sprækker i denne skarntype, ses af aktinolitens placering i rette
planer uden foretrukken orientering, og at de ideomorfe korn
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danner negformede aggregater i planet. Også aggregater af op til

lo cm. store opidotkrystaller forekommer i samme planer. Spræk-

kerne optræder normalt kun i diopsidskarnen og kan ikke følges

ind i hverken marmor eller granit. En undtagelse fra dette er

den såkaldte kvarts- magnetkisbreccie i sidestonen til Kvitdals-

tind I forekomston, der formodenlig må være dannet ved en opsprmk-

ning af graniton.

Aktinolitskarn kan desuden optræde som klumper eller uregelmæs-

sige partier med 2o cm. eller evt. større udstrækning. Aktinolit-

skarnen kan være replaceret gnejs-eller amfibolitenklaver. Kvit-

dalstind I forekomsten er muligvis et eksempel på en mere frem-

skreden replacering end Røjskattforokomsten, da der i førstnævnte

forekomst ikke findos gnejs- og amfibolitonklaver.

Sulfidførendo zoner er almindelige i diopsidskarnen. I Kvit-

dalstind I forekomsten findes 1,muligvis 2 lodretstående zoner

med disseminerede sulfider i lo- 2o cm bredde. Kvitdalstind II

skarnen er stærkt rustfarvet og disseminerede sulfider menes at

være tilstede overalt i bjergarten. I Røjskattforekomsten er dele

af diopsidskarnen stærkt rustfarvet og lodretstående zoner forekom-

mer. Der er en vis koncentration centralt i nogle af disse zoner.

De rigeste sulfidzonor er set i Kjelviktind (s. 11). En ca. 2 m

bred rustzone kan følges over en lang strækning i diopsidskarnen

1,5 km. NV for Buadalsvanddeleren. Også feldspatgnejsen i den

båndede kalksilikatgnejs ved Kolsvik er stærkt rustfarvet. Der-

imod findeS der ikke rustzoner i diopsidskarnen 1 km. N for Kols-

vik malmfelt.

Sulfiderne optræder i forskellige skarntyper. Fra Kvitdalstind I 1

er en sulfidførende preve af aktinolitskarn med plagioklasslirer

undersøgt. Sulfiderne forekommer såvol inden for aktinolitpartior-

no som plagioklaspartierne, sammen mod accessorisk apatit, titanit, d

chlorit, scheelit og zircon. Plagioklasen er stærkt epidotiseret

og s'eapolitiseret . Den såkaldte kvarts- magnetkisbreccie i side-

stenen af samme forekomst, er en sulfidføronde plagioklasbjergart,

hvor sulfiderna er kopcentreret sammon med epidot, kvarts, scheolit
[apatit og titanit. Plagioklasen er noget sericitiseret og indohol-
1dor talrige rundo kvartskorn.

ij

1
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Sulfider kan endvidere forekomme sammen med scheelit i epido-

tiseret diopsidskarn. Prover af denne type er undersøgt fra

Kjelviktind og Kvitdaltind II. Prøven fra Kjelviktind indeholder

et kerneområde af uomdannet diopsidskarn, der omaives af stærkt

epidotiseret diopsidskarn. Zonen går over i on plagioklasslire

der er 3 cm bred. Epidotiseret oc soricitiseret placioklas oa

diopsid er viuticste mineraler. Contralt findes en kvartsslire

med udlebere ind i sprækkor gennem såvel den epidotiserede•zone

som diopsidzonen. I sprækkerne er kvarts og sulfider afsat. Don

største mcongde scheelit og sulfid er knyttet til plagioklassliren,

accessoriske mineraler er titanit, apatit, lys glimmer, affifibol,

scheelit og zircon.

I prøven fra Kvitdaltind II forokommor disseminerode sulfider

sammen med kalkspat, kvarts apatit, lys glimmer, titanit og

scheelit i den epidotiseredo diopsidgrundmasse.

Polerslib af de nævnte prøver er undersøgt. I alle prøver fore-

kommer magnetkis sammen med kobberkis. Kobberkisen udgør fra 3-33%

af sulfiderne, en undtagelse er dog prøven fra Kjelviktind, hvor

der kun er enkolte korn af magnetkis. Magnetkisen cr supergont

omdannot til markasit og Fe-oxidd?. Pyrit førekommer kun i prøven

fra Kjolviktind sammen med Fe- oxiderne, kobberkison er i sammo

prøve omdannet langs randen til covellin. Små korn af zinkblende

optræder sammen med magnetkis og kobborkis. Desuden er ilmenit

til stede i manue prøver oa i en enkelt prøve tillige molybdæn-

glans. Få korn, der mulicvis er cobald- nikkelkis af typen sychno-

dymit (Cu,Co,Ni)3S4, kan være til stede.

Enkelte prøver fra sulfidzoner i homouen amfibolit indeholder

magnetXis, kobberkis, ilmenit ou pyrit. Det er saledes mulict at

mange af sulfiderne i diopsidskarnen er remobiliserede sulfider

fra replacorede amfibolitenklaver i skarnen.

Konklusion.

Af det beskrevne materiale fromgår.det, at dannelsen af diopsid-

skarn med sliror af .placioklas og roaktionsrande om gnejs oc

amfibolitxenoliter i skarner er dot tidligste rokrystallisations-

produkt. I deg scheelitførende diopsidskarn menes replaceringen

af xenoliterne at være mere fremskreden, og at denne replacering
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ledsages af opsprmkning og afsætning af aktinolit og epidot langs

sprækkerne. Sprmkkestrukturen er kun set i den scheelitførende

diopsidskarn. Denne vidore omdannelse kan være betinget af en

hojere temporatur og pnoumatolytisk aktivitet i og nær kontakton

til solvo Dindalsmassivet. Kt miljø der ligeledes må have betinget

den migmatitiske kontakt mellem åregnejs og granit ved Kjelviktind.

Epidotisering af diopsidskarnen, afsmtning af sulfider i zoner,

samt dannelsen af kvartsslirer i skarnen er ligeledes karakteristisl

for forekomsterne, men forokommor dog ikke udelukkende hvor skar-

nen or scheelitførende.

la S orelementanal ser.

De foreliggende sporelementanalyser, skema 1,2 og 3 er udført


på spektrallaboratoriet under institut for petrologi af laborato-

riets leder H. Dollingberg, fotometræringen er udført af P. Skaarup.

Der er tale om "whole rock" analyser af en prøvemmngde, der vari-

orer fra 3 til o,5 kg.Alle analyser er kørt med Sr som intern

standard, prøverne 213o3, 213o2 og 155oo tillige med Pd som intern

standard. Analyserne er endnu ikke checket for fejl, visse værdier

er anslåede ud fra standardkurver med Pd som intern standard. Stan-

dardkurver er endnu ikke udarbejdet for elementerne As og Bi. Den

maksimale usikkerhed på bestemmelserne er * lo %.



213o4 213o6 21321 21328 21323

- - - - -

- - - •ffi -

(50) (2o) tr




-
- - - - -
tr 33 - - -

>l000 34 <lo - -

(30) - - - -

tr - - 1••




31 43 45 <10 <lo

i ppm. 213o3 213o2 21310 213o9 21322 -

•••

<lo




4141-tr--


55210(2o)



Bi+--




<lo<10-



200015oolo



7036tr



86lotr



15<lo-




Ag


As


Be

Co

Cu

Ga

Mo

Nd

.
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Pb410410410----..

Sn41042llo<lo135-<lo---

V<lo42907ollo8ollo35252o

W7000 92o35oo13oo 3oo130---
Zr32o70loo-lo5170--

Fe203 6,3 8,4 2,o 3,4 8,6 8,2 4,9 3,6
Ti02 o,45 o,35 o,15 o,o4 o,58 o,o3 o,5o o,o2
Mn0 o,o1 o,31 o,4o o,23 o,35 o,44 o,16 o,26
Mg0 o,13 3,82 4,2o 3,8 2,7 2,9 2,8 3,4

	

1,1 2,o

o,o3 o,o4

- o,17

	

4,5 3,3

Skema 1. Analyser af prøver fra scheelitførende skarnforekomster. --( ) : angiver anslået værdi. + :angiver at elementet ertilstede i en målbar koncontration, men at standardkurvemanglor.

213o3: Kvarts- magnetkisbreccie, Kvitdaltind I.213o2: Sulfidførende aktinolitskarn, Kvitdalstind I.2131o: Ca. 1/3 diopsidskarn + 2/3 aktinolitskarn, Kvitdaltind I.213o9: Diopsidskarn med enkelte aktinolitsprækker, 1vitda1tind I.213o4: Sulfidførende diopsid- og aktinolitskarn, Kvitdaltind II.213o6: DioRsidskarn, Kvitdaltind III. ( III forekomSten er en ca.8 m skarnxenolit i Bindalagranit, omkring 2oo m V forKvitdaltind II).
21321: Diopsidskarn med enkelte gnejsslirer, Rojskattdalen.21328: Di'opsidskarn med enkolte aktinolitsprmkker, Rojskattdalen21323: Marmor med kalksilikntminoraler, 12øjskattdalon.21322: Marmor, niajskattdalen.
15486: Sulfidfor,:nde kvarts- plagioklasslire, Kjelviktind.213o5: Amfibolit, sideston til skam i Kvitdaltind I.
Prøve 213o4, desuden 22ppm B.



Skema 2. Analysor af kalksilikatbjergarter.

i ppm. 21332 21331 21336 2134o 21339

Ag - -




- -

As - - -




-

13 - - tr •tr tr

Di




- - - -

Co -




- 65 -

Cu 410 clo 25 33 41

Ga - (2o) - - -

Mo -




- -

Ni 4o 55 45 55 tr

Pb - - - - -

Sn -




-




-

V 55 6o 90




8o

W -




- - -

Zr

i g

8o 52o 26o - 12o

"203 1,21 4,3 4,3 9,7 6,3

Ti02 o,22 o,45 o,5o o,84 o,18

Mn0 o,18 o,14 op3o o,22 o,18

Mg0 o,13 1,7 2,6 1,5 o,34

21332: Marmor med amfibolitbånd, ø bredden af Kolsvikbogen,
21331: Biotitgnojs med kalkeilikatbånd, øbredden af Kolsvikbogen.
21336: Kalksilikatgnejs med amfibolitbånd, ø brodden af Kolsvikbo.
21340: Amfibolit mod kalksilikatbånd, Kolsvik gård,.
21339: Kalksilikatmin. førende feldspatlag, kolsvik gård.
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Skema 3. Analyser af guld- arsenkisforekomster.

i ppm. 155oo 15488 15493 15477 15483 2134421313 21314 21316  15469  15.
Ac - - - .*/ - - 50 150 -
As tr + + + + + + + + tr

190 - 45o 2000 780 tr - - 28o
Be - - tr - - - - - tr
Bi tr - tr - tr - - - - -
Co - - tr - 22o 110 61 - -
Cu Llo dlo 35 11 66 <10 1700 450 <lo
Ga - - tr - - - - - - tr
Mo- - - - - - - -
Ni - - 5o 510 90 - - - -
Pb - - 38o - •-'1% 25o - 17oo 1-1,5% -
Sn - - tr - tr tr - tr br -

<lo 15 21 - 18 dlo 15 '10 dlo <10
3400 - tr - - - - - - -


o17oZr - 15o 240 110 13 22o 185 tr 95 1

i %

Fe203 - (15) 7,2 (20) 11,6 >30 (17) >30 >30 o,9 1
Ti02 - o,o8 o,53 0,05 o,26 o,o8 0,17 0,11 0,03 0,10 °
Mn0 - - - - - - - - - o

Mg0 0,13 tr o,26 tr 0133 o,17 o,o5 tr tr o,o5


Prøve 155oo, desuden 65o ppm Y, og 15483 +++ Sb.

Kolsvik malmfolt:
155oo: Canekvarts, B11-skjerpet,
15488: Arsenkisførenae gangkvarts, 1311-skjerpet.
15493: Arsenkisforende gangkvarts, F-zonen
Reppen:
15477:-Arsenkis og pyritrig gangkvarts, svovlkisskjerpet.
15483: Antimonglans og arsenkisførende gangkvarts, antimonskjerpet.21344: Gangkvarts med arsenkis, C- røsken. I .Finlifjeld: I '21213: Gangkvarts med arsenkis, zone 6.
21314: Gangkvarts mod pyrit og arsenkis, aone 1.
21316: Gangkvarts med arsenkis, zone 7.
Sidesten:
15469: Breccieret Bindalsgranit, B- skjerpet, Reppen.
15492: Breccieret marmor, D- zonen, Kolsvik malmfelt.
15497: Blastomylonitisk granatbja., C- zonen, Kolsvik malmfelt.
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Prospekterin smmssi e as ekter.

Som det vil være fremgået af nmrværende og tidligere rapport er

det kun et mecot begraensot kendskab der haves til scheelitforekom-

sterne. Disse bør nøjore undersoges med UV- lampe oc kortlmgges.

Systematisk prøvetagning vil formodenlig være af interesse for

Kjelviktindforekomsten.

Da de kendte forekomster alle ligger i eller i kontakt til hoved-

legemet af Bindalsgranit, må søgningen efter andre forekomster

først og fremmest foregå inden for dette, specielt hvor kalksilikatj

bjergarter og marmor kan forventos at forekomme som xenoliter.

Marmorlag,der er kortlagt af Kollung,er indtecnet på det foto-

geologiske kort. I området N og 0 for Kjelviktind er adskillige

lac. Marmorlagene-? S for Rubben er indtegnet fra flybilleder, det

er lag med en morkere fototextur, Rekstad (NGU, 1917, nr. Bo) an-

Eiver et marmorlag i samme område, der strækker sig fra øvro vandot

til Gås vandet.

Talrige marmorlag forekommer mellem Gåsvandet og St. Svtnnings 1

vandet, det er lag der muligvis fortsmtter som xenoliter ind i

Bindalsgraniten mod S. østgrmnsen for Bindalsmassivet ligger

forlængelse af den tektoniske zone gennem Svenningdalen til hvilkeni

sølvforekomsterne er knyttet. Prospekteringsmæssigt må det være

interessant, at få kortlagt zonens fortsættelse mod S.

Forekomsterne Kvitdaltind 1,11 og III og Røjskattdalen er xenoli-

ter i Bindalsmassivet nær dettes vestgrmnse. Kalksilikatgnejs i

samme zone gennemsat af Bindalsgranit forekommer ved Fuglstadfjelde tt

I Indre Folda-fjord er kalksilikatbjergarter udbredt langs randen

af Bindalsgraniten. Graniten or her gennomsat af overskydninger,

der muligvis er dannot under en senmagmatisk tektoni:Sk fase, planeri

der muligvis kan være lokaliserende for scheelitmineraliseringen.

Den vestlice kontaktzone er desuden området hvor culd-arsenkis-

forekomsterno optræder. Selv om de kendte forekomster nmppe er



1

1

1

1

22

af økonomisk interesse, kan en vis zonaritet i mineraliseringen
tænkes at være; udviklet, jvf. antimonskjerpet i Reppen, hvorfor
en fortsat undersøgelse af sprmkkezonerne må være af interesse.

På nuværende tidspunkt kan prospekteringen lettest og billigst
fortsmttes gennem direkte observation i felten. Det gælder for
hele området, at hvis den skal vmre offektiv d.vs. blot nogenlunde
arealdmkkende, er det nødvendigt at oprette stationwre lejre for-
skelligo steder i fjeldet. Dette kan på grund af topografion kun
sko mod fly, idet det ikke er muligt at transportore udrustning
from og prøver tilbaae til flore dages arbejde. Stationære lejre
større hajde i fjeldet muliggør også kortlmgning og andet arbejde

dårligere vejr, samt lokalisering af rustzoner fra luften.

København, den 22.marts 1973.

zj a

Peter Skaarup


